
  

  

S príchodom jari, ako je už zvy-
kom, sa spúšťa aj prevádzka ba-
zéna v Spoločensko-relaxačnom 
centre na ulici Milosrdenstva. Pre 

Spoločensko-relaxačné centrum

I N F O R M A Č N Ý  S P R A V O D A J  M E S T S K E J  Č A S T I  K O Š I C E - J U H

všetkých návštevníkov je k dispo-
zícii relaxačný bazén s rozmermi 
5 m x 8 m a teplotou vody 26°C–
28 °C. Jeho súčasťou sú masáž-
ne trysky, ktoré zaručia dokonalú 
regeneráciu a úľavu stuhnutého 

POSLANECKÉ DNI
Časový plán poslaneckých dní v II. štvrťroku 2023

Poslanecká miestnosť: Miestny úrad MČ Košice-Juh,
 Smetanova ul. č. 4, I. poschodie, č. dv. 7
Poslanecký deň: STREDA
Poslanecké hodiny: 15.30–16.30 hod.

 Dátum: Prijíma poslanec:

 5. 4. 2023 Ing. Silvia Mackaničová
 12. 4. 2023 Mgr. Peter Múdry  
 19. 4. 2023 Ing. Roman Nagy
 26. 4. 2023 Mgr. Adam Očkaják
 3. 5. 2023 Ing. Radovan Sušila 
 10. 5. 2023  Ing. Juraj Tobák
 17. 5. 2023 Ing. Jozef Bernát  
 24. 5. 2023 Ing. Erich Blanár
 31. 5. 2023 Ing. Ladislav Breicha
 7. 6. 2023 Ing. Pavol Hlinka  
 14. 6. 2023 JUDr. Soňa Ivančová, PhD.
 21. 6. 2023 doc. PhDr. Viliam Knap, PhD., MHA, MPH
 28. 6. 2023 Ing. Jana Lévyová

svalstva. Príjemnú atmosféru pre 
Váš oddych a relax dotvára aj pod-
vodné osvetlenie. Túto atrakciu 
môžu využívať dospelí a deti od 

5 rokov počas desiatich mesia-
cov roka v časovom rozmedzí od 
12.00 hod. do 19.00 hod. Keďže 
bazén býva najväčším lákadlom 
centra, odporúčame objednať sa 
vopred.

Okrem bazéna viete v Spolo-
čensko-relaxačnom centre využiť 
aj saunu, relaxačnú miestnosť, či 
služby klientmi obľúbeného ma-
séra. Priestory útulnej posilňovne 
ocenia priaznivci väčšieho súkro-
mia pri cvičení. Obľúbenou akti-
vitou sú tiež skupinové cvičenia 
nielen pre dospelých, ale aj pre 
mamičky s deťmi. V letných me-

siacoch je k dispozícii aj tenisový 
kurt, ktorý je možné využívať aj pri 
umelom osvetlení. 

Dvojpodlažná oranžová budova 
s rozsiahlou záhradou ponúka aj 
príležitosti k prenájmu.

Na prízemí sa nachádza veľká 
priestranná sála s kapacitou 80 
osôb, kde sa môžu konať rôzne 
prednášky, vystúpenia, alebo aj 
akcie typu burzy, či swapu.

Vrchné podlažie ponúka tri 
priestory pre užšie skupiny ľudí, 
ktorí ho môžu využiť na rôzne 
školenia, prednášky, prezentácie. 
Tieto tri miestnosti sú navzájom 
prepojené, no v prípade potreby 
vedia ponúknuť aj súkromie. Na-
chádza sa tu aj osobitná miest-
nosť s knižnicou.

Spoločenskú časť zabezpečuje 
Denné centrum seniorov, ktorého 
členovia sa schádzajú pri rôznych 
aktivitách ku ktorým neodmysli-
teľne patrí spev, či ručné práce 
paličkovanej čipky. Raz mesačne 
sa tu uskutočňuje aj posedenie 
so speváckym súborom Ruža, 
kedy si priaznivci ľudovej hudby 
prídu na svoje a pripomenú si 
piesne nielen z nášho kraja. 

Centrum je otvorené od pondel-
ka do piatka a pri zakúpení si člen-
stva je možné navštevovať všetky 
atrakcie za priaznivé ceny. Vítané 
sú všetky vekové kategórie!

OKMaŠ

Bazén otvorený!Bazén otvorený!
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urad@kosicejuh.sk
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Od vydania posledného čísla 
informačného spravodaja sa dňa 
20. 12. 2022 uskutočnilo 2. za-
sadnutie miestneho zastupiteľ-
stva, dňa 21. 2. 2023 sa usku-
točnilo 3. zasadnutie a dňa 21. 3. 
2023 sa uskutočnilo 4. zasadnu-
tie Miestneho zastupiteľstva MČ 
Košice-Juh. 

Miestne zastupiteľstvo na svo-
jom 2. zasadnutí 
schválilo: 
• 1. presun prostriedkov z fon-

du na odstupné a odchodné 
do rezervného fondu vo výške 
65 000 eur, 2. presun pro-
striedkov z fondu na údržbu a 
opravu do rezervného fondu 
vo výške 3 000 eur, 3. použitie 
prostriedkov rezervného fondu 
a prijatých kapitálových príjmov 
na úhradu bežných výdavkov, 

súhlasilo: 
• s realizáciou investičného zá-

meru stavby „Budova f. KOPA 
s.r.o.“ na Šoltésovej 1,

• s realizáciou investičného zá-
meru stavby „BD JANTÁROVÁ 
30“ a „BD JANTÁROVÁ I, II“, 

žiadalo: 
• kontrolórku o vykonanie kon-

troly pracovných pozícií, ktoré 
sa obsadili od termínu ustano-
vujúceho miestneho zastupiteľ-
stva až do konca kalendárneho 
roka 2022 

poverilo: 
• starostku vykonať úpravu 

programového rozpočtu v roku 
2022 s cieľom zabezpečiť vy-
rovnanosť bežného rozpočtu 
ku koncu rozpočtového roka 
2022 pri zohľadnení použitia 
bežných príjmov strediska ŠZA 
vo výške 35 000 eur na krytie 
kapitálových výdavkov stredis-
ka ŠZA.

V bode interpelácie vystúpili títo 
poslanci: 
poslanec Hlinka 
• dal na zváženie, aby sa MČ 

dohodla s vlastníkmi Atomie 
presunúť Z-BOX na inú stranu 
OC. Sťažuje to prechádzanie z 
pošty na trhovisko,

• opýtal sa, ako to vyzerá s dĺž-
kou sezóny na korčuľovanie a 
či sa v dohľadnej dobe plánuje 
realizácia projektu prestreše-
nia ľadovej plochy, 

poslanec Blanár 
• požiadal o zvolanie pracovného 

stretnutia z úrovne starostky s 
Kosit-om kvôli problému s od-
vozom odpadu počas snehovej 
kalamity a tiež žiadal pozvať zá-
stupcov z Kosit-u na najbližšie 
rokovanie komisie výstavby,

Z rokovania zastupiteľstva

RENOVÁCIA VANÍ
stará vaňa ako nová
ŽALÚZIE, SIEŤKY NA HMYZ.

www.renovaciavani.eu
Mobil: 0911 869 735

poslanec Očkaják 
• žiadal zabezpečiť osvetlenie 

na ul. Vojvodská – chodník pri 
parkovisku od jedálne po Južnú 
triedu,

• požiadať o vyjadrenie vlastníka 
budovy Milk Agro na Fejovej ul. 
k havarijnému stavu, ktorý tam 
pretrváva. Zo strechy padá že-
lezo, prebývajú tam holuby,

• občania požadujú promptnej-
šiu reakciu zo strany MMK a 
Kosit-u v prípade ďalšej sneho-
vej kalamity, 

poslanec Nagy
• poďakoval v mene občanov za 

vianočný stromček na sídl. Že-
lezníky.

Na interpelácie poslancov odpo-
vedalo vedenie MČ priamo na 
zastupiteľstve a vybrané podnety 
boli postúpené na ďalšie rieše-
nie.

Miestne zastupiteľstvo na svo-
jom 3. zasadnutí schválilo:
• prenájom priestorov v areáli 

Strediska VPP na ul. Pri bitún-
ku č. 5 Košice, formou OVS a 
podmienky OVS,

• prerušenie rokovania MZ o 
bode „Prenájom nebytových 
priestorov v budove SRC na ul. 
Milosrdenstva 4, Košice for-
mou OVS a schválenie podmie-
nok OVS“, a to do najbližšieho 
zastupiteľstva, pravdepodobne 
21. 3. 2023.

V bode interpelácie vystúpili títo 
poslanci: 
poslanec Hlinka 
• pri detskom ihrisku Flipko je 

nevyhnuté doplniť časť oplote-
nia, ktoré tam chýba,

• opýtal sa, či sú vytypované lo-
kality na umiestnenie košov na 
psie exkrementy,

poslanec Očkaják 
• požadoval umiestniť kontajner 

do nelegálnej osady nachádza-
júcej sa v blízkosti železničnej 
trate. Apeloval na to, aby sa 
začali riešiť nelegálne osady aj 
prostredníctvom terénnych pra-
covníkov,

poslanec Blanár
• požiadal o prehodnotenie času 

konania kontrolných dní z do-
poludňajších hodín na popolud-
ňajšie,

poslanec Nagy
• vzniesol podnet od občanov z 

Ostravskej ulice 2-4-6 ohľadne 
výskytu hlodavcov, (potkanov) 

pri kontajneroch na bio odpad. 
Na interpelácie poslancov odpo-
vedalo vedenie MČ priamo na 
zastupiteľstve a vybrané podnety 
boli postúpené na ďalšie rieše-
nie.

Miestne zastupiteľstvo na svo-
jom 4. zasadnutí: 
schválilo: 
• prenájom dvojgaráže, Smeta-

nova ul., formou OVS a pod-
mienky OVS podľa priloženého 
návrhu,

• výber príspevku od snúbencov 
na úhradu zvýšených nákladov 
za služby spojené s výkonom 
sobášneho obradu:

• mimo úradne určenej miest-
nosti (Smetanova 4, Košice) v 
matričnom obvode Matričného 
úradu Košice – Juh vo výške 
200 € za sobášny obrad, 

• v úradne určenej miestnosti 
(Smetanova 4, Košice) v dňoch 
a časoch mimo schváleného 
plánu sobášnych obradov na 
príslušný kalendárny rok, ak as-
poň jeden zo snúbencov má tr-
valý pobyt v matričnom obvode 
Matričného úradu Košice-Juh, 
vo výške 100 € za sobášny ob-
rad, 

• v úradne určenej miestnosti 
(Smetanova 4, Košice) v dňoch 
a časoch mimo schváleného 
plánu sobášnych obradov na 
príslušný kalendárny rok, ak 
ani jeden zo snúbencov nemá 
trvalý pobyt v matričnom ob-
vode Matričného úradu Koši-
ce-Juh, vo výške 150 € za so-
bášny obrad, 

• oslobodenie od výberu prí-
spevkov v prípadoch stanove-
ných v uznesení, 

Uznesenie nadobúda účinnosť 
dňom 1. 4. 2023
súhlasilo: 
• s realizáciou investičného zá-

meru stavby „Tesla Residen-
ce.“,

• s realizáciou investičného zá-
meru: „Bytový dom Kalinčiako-
va s polyfunkciou“, 

poverilo: 
starostku a jedného poslanca za 
poslanecký klub Košickí Južania 
a jedného poslanca za poslanec-
ký klub Tím Juh rokovaním o návr-
hu na výber nového partnerského 
mesta na Ukrajine a o predbež-
ných podmienkach spolupráce, 
určilo a vymedzilo:
náplň činností komisií MZ MČ 
Košice-Juh na volebné obdobie 
2022–2026 v zmysle predlože-
ných návrhov,
uznieslo sa:
• na VZN MČ Košice-Juh č. 

1/2023, ktorým sa mení a 
dopĺňa VZN MČ Košice-Juh č. 
4/2015 – Trhový poriadok tr-
hovísk MČ Košice-Juh,

• na VZN MČ Košice-Juh č. 
2/2023, o pravidlách času 
predaja v obchode a času pre-
vádzky služieb na území MČ 
Košice-Juh,

V bode interpelácie vystúpili títo 
poslanci: 
poslanec Bernát
• podotkol, že na FB stránke MČ 

Košice-Juh sa zdieľajú články 
od fyzických osôb, čo nepovažu-
je za správne, aby sa zjednala 
náprava a články sa písali viac 
zo strany MČ. K uvedenej prob-
lematike bola zaslaná výzva od 
občianky pre poslancov na ko-
munikáciu v on line priestore, 
požiadal o informáciu, čo bolo 
občianke odpovedané,

poslanec Očkaják 
• v parčíku na Vojvodskej 2–4 

požiadal osadiť viac košov, 
• poukázal na krivé lavičky v tejto 

lokalite, požiadal o nápravu, 
• opýtal sa na dôvod zrušenia 

práčovne na Vojvodskej ul. a či 
sa v budúcnosti plánuje opäť 
otvoriť.

Na interpelácie poslancov odpo-
vedalo vedenie MČ priamo na 
zastupiteľstve a vybrané podnety 
boli postúpené na ďalšie rieše-
nie.
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Jedáleň (nielen) pre seniorov 
sa nachádza v centre mesta, na 
území mestskej časti Košice-Juh, 
na skok od Námestia oslobodi-
teľov. Poskytuje stravovanie a 
rozvoz stravy pre seniorov v Ko-
šiciach a okolí 365 dní v roku. 
Kuchyňa disponuje schválenou 
kapacitou až 3000 jedál denne. 
Dokáže zabezpečiť rozvoz stravy 
pre stovky odberateľov na dennej 
báze, nielen v Košiciach. Na naše 
otázky odpovedal Marek Mrúz.
• Aká je história Jedálne pre se-
niorov na Vojvodskej ulici?

V roku 2017, keď sme pre-
vádzku preberali, bol celý objekt 
naozaj v zlom technickom stave a 
zanedbaný. Neodkladné investí-
cie si vyžadovala nielen samotná 
budova ale najmä interiérové vy-
bavenie a v neposlednom rade aj 
varná technológia, ktorá už bola 
na hrane svojej životnosti, resp. 
za ňou. Od prvých dní sme začali 
spolu s Mestskou časťou Koši-
ce-Juh spolupracovať na obnove 
jedálne a postupne sme popri 
prostriedkoch mestskej časti in-
vestovali do celej prevádzky už 
viac ako 350 tisíc € z vlastných 
zdrojov. Podarilo sa nám zlepšiť a 
zefektívniť infraštruktúru budovy 
a tiež vybudovať vlastnú rozvozo-
vú službu s piatimi vozidlami. 

V roku 2017 sa pripravovalo 
denne len do 100 obedov a je-
dáleň spolupracovala s jedinou 
mestskou časťou. Dnes máme 
len v rámci južanskej mestskej 
časti uzavretých takmer 750 
zmlúv a denne pripravíme cca 
900 obedov. Okrem našej do-
movskej mestskej časti Juh va-
ríme pre ďalších 10 mestských 
častí a aj Magistrát mesta Košice. 
• Zo škaredého káčatka ste vy-
tvorili pýchu mestskej časti. Čo 

JEDÁLEŇ VOJVODSKÁ
Vás najviac teší 
na Vašej práci?

Od prvých dní 
sme sa sústredili 
na skvalitnenie 
varenia a zlepše-
nie varnej tech-
nológie. Aj vďaka 
tomu sme sa stali 
partnerom Mesta 
Košice pri celo-
plošnom testova-
ní, počas ktorého 
sme sa postarali 
o teplé jedlo pre 
tisícky testujúcich 
zdravotníkov den-
ne. Po vypuknutí 
vojny na Ukrajine 

sme v rámci spolupráce s civilnou 
ochranou zabezpečili aj núdzové 
stravovanie pre utečencov. Celý 
kolektív našej jedálne je vďačný 
MČ JUH za priestor vďaka kto-
rému môžu svojou prácou šíriť 
dobre meno košického Juhu po 
celom Slovensku. 

Kuchári zo združenia Aregala 
Slovensko – kuchári bez hraníc 
sa opakovane a radi vracajú do 
našej jedálne aby pomohli pri 
charitatívnych podujatiach. Jedá-
leň stala východiskovým bodom 
pre pomoc pri veľkej utečeneckej 
vlne z Ukrajiny. Varili sme nielen 
tu v Košiciach a okolí, ale aj pria-
mo na hraniciach pod stanom v 
klasickom kotlíku na ohni.
• Čo sa zmenilo v interiéri? Aké 
zmeny sú vizuálne badateľné?

Veľmi citlivo, v spolupráci s 
odborníkmi na interiérový dizajn, 
sme pristúpili k obnovovaniu 
priestorov jedálne, chodby a sa-
lónika. Zabezpečili sme klimati-
záciu priestorov. Rekonštrukciou 
vstupného priestoru, vznikla tzv. 
komunitná kaviareň, ktorá je se-
niorom voľne k dispozícii na od-
dych, resp. posedenie pred aj po 
obede. Celú jednu stenu zaberajú 

poličky s knihami, ktoré si seniori 
môžu nielen prečítať na mies-
te, ale akúkoľvek knihu si môžu 
bezplatne kedykoľvek požičať aj 
domov. V kaviarni sme vymenili 
kreslá a doplnili sme historické 
klavírne krídlo, ktoré priestor 
ešte viac zútulnilo. K dispozícii 
je priestranná klimatizovaná je-
dáleň s kapacitou 150 miest na 
sedenie, salónik pre 50 a útul-
ná kaviareň pre 30 osôb. Všet-
ky priestory sú k dispozícii aj na 
súkromné oslavy, kultúrne alebo 
spoločenské podujatia.

Distribuujeme aj hygienicky 
balenú stravu priamo domov po 
celých Košiciach. Práve v priesto-
re „kaviarne“ pripravujeme v bu-
dúcnosti aj príležitostné kultúrne 
podujatia, ponúkneme priestor 
mladým umelcom na prezentá-

ciu a pomyselnou čerešničkou 
na torte bude ponuka koláčov a 
sladkostí vlastnej výroby. K dispo-
zícii bude ponuka kávy a občer-
stvenia, prispôsobená potrebám 
našich starkých tak, aby sa je-
dáleň stala pre nich okrem stra-
vovacieho zariadenia aj miestom 
na stretnutie či posedenie s pria-
teľmi. 
• Ako funguje systém vydávania 
obedov pre seniorov v jedálni?

Obedy majú seniori so zľavou 
od 2 €, ktorú získajú v podobe 

príspevku na stravovanie od Ma-
gistrátu mesta Košice, alebo kon-
krétnej mestskej časti. Aktuálne 
je jedáleň zmluvným partnerom 
jedenástich košických mestských 
častí a Magistrátu mesta. Do-
kážeme zabezpečiť celodenné 
stravovanie, krízovú intervenciu 
aj príležitostné cateringové služ-
by podľa požiadaviek klientov. 
Pre seniorov pripravujeme okrem 
tradičného stravovania aj diétne 
alebo vegetariánske jedlá, ktoré 
pripravuje náš vlastný dietológ. 
Našou zásadou je vždy čerstvá 
strava z čerstvých a kvalitných su-
rovín. V jedálni pripravíme denne 
cca 900 porcií obedov, z čoho pri-
bližne polovicu vydáme a rozve-
zieme v praktickom hygienickom 
balení. Druhú polovicu si vychut-
najú naši klienti priamo v jedálni. 

• Jedáleň poskytuje priestor aj 
mladým študentom, ako si po-
chvaľujete spoluprácu so ško-
lami?

Zapojili sme sa do duálneho 
vzdelávania a v pôsobnosti od-
boru školstva Košického samo-
správneho kraja spolupracujeme 
s dvoma košickými školami. Ak-
tuálne poskytujeme priestor na 
vzdelávanie študentom Hotelovej 
akadémie z Južnej triedy a SOŠ 
obchodu a služieb Jána Bocatia. 
Spolupracujeme celkovo s 15-
timi študentami, ktorí sa pripravu-
jú na povolanie kuchára a v našej 
jedálni im pomáhame pretaviť do 
praxe vedomosti získané pri štú-
diu. 
Objednávanie

Obedy je možné objednať te-
lefonicky deň vopred do 13:00 
hod. na tel. čísle: 0907 588 
143, alebo e-mailom na: dispe-
cing@restaurak.sk Jedálny lístok 
nájdete na webe: https://www.
restaurak.sk/jedalen-vojvodska. 
Čas rozvozu stravy pre seniorov: 
10:00–14:00.

Autor: Dominik Drevický



Prestrešenie ľadovej plochy

Tak, ako sme už avizova-
li v predvolebnom období, 
našu prácu budeme vyko-
návať nielen z úradu, ale aj 
priamo v uliciach Juhu. Pre 
získanie lepšej predstavy 
o skutočnom stave v našej 
mestskej časti, prípadných 
problémoch a nedostatkoch 
budeme realizovať pravi-
delné výjazdy s príslušnými 
zamestnancami. Postup-
ne navštevujeme ulice a 
oblasti, ktoré spadajú pod 
našu mestskú časť a bu-
deme takto prechádzať ce-
lým Juhom. Tieto kontroly 
budú prebiehať v časových 
intervaloch, o ktorých Vás 
budeme vopred informo-
vať prostredníctvom našich 
internetových stránok. Pre 
Vaše postrehy a nápady na-
ďalej slúžia kontaktné údaje, 
ktoré nájdete na našej webo-
vej stránke MČ Košice-Juh.

Ing. Anna Súkeníková
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Mestská časť Košice-Juh sa 
zapojila do výzvy č. 2021/004 vy-
hlásenej 15. 11. 2021 z Fondu na 
podporu športu a začiatkom roka 
2022 podala Žiadosť o poskyt-
nutie príspevku v rámci programu 
„Výstavba, rekonštrukcia a mo-
dernizácia športovej infraštruk-
túry“ na „Prestrešenie ľadovej 
plochy“ na Alejovej ul. v Košiciach 

s tým, že o spolufinancovanie pro-
jektu sme požiadali mesto Košice 
(keďže areál má celomestský cha-
rakter). Spolufinancovanie nám 
schválilo mestské zastupiteľstvo 
vo výške 240 000 EUR (uznesenie 
č. 839 z roku 2021). Požadovaný 
príspevok nám bol schválený v ma-
ximálnej výške 350 551 EUR. 

Je nám dobre známe, ako ceny 

ocele narástli a to bolo aj v našom 
prípade. Verejné obstarávanie sme 
zrušili, keďže všetky ponuky vý-
razne presahovali predpokladanú 
hodnotu zákazky. Nevzdávali sme 
sa a hľadali možnosti dofinanco-
vania projektu vo výške 350 000 
EUR. Oslovili sme nadáciu U. S. 
Steel Košice, ktorá našej žiadosti 
vyhovela. A tak sme vyhlásili v sep-
tembri opakované verejné obsta-
rávanie, na základe ktorého bola 
podpísaná Zmluva o dielo s úspeš-
ným uchádzačom. Predpokladaný 
termín ukončenia realizácie je do 
konca septembra tohto roku. 

Účelom prestrešenia plochy je 
zlepšenie prevádzkových požia-
daviek areálu a pohodlia návštev-
níkov s prihliadnutím na celkové 
okolie stavby. Stavba je navrhnutá 
ako otvorený halový objekt. Celá 
konštrukcia hracej plochy je pre-
strešená textilnou membránou 
charakteristického tvaru, ktorá 
spĺňa požiadavku čiastočnej prie-
pustnosti denného svetla a čias-
točnej ochrany ľadovej plochy pred 
následkami dažďa. Celá stavba 
moderne dopĺňa športový areál 
v predmetnej lokalite a spĺňa tak 
svoju funkciu. Skvalitní podmienky 
na rôzne športové aktivity počas 
celého roka aj v nepriaznivom po-
časí pre všetky vekové kategórie. 
Počas slnečných dní sa ľad topí a 
chladenie ide naplno, v čase sne-
ženia a dažďov zase kvalita ľadu 
klesá, tvoria sa hrbolce a prevádz-
ka sa tak stáva finančne náročnou. 
Prestrešením sa znížia prevádzko-
vé náklady, predĺži sa prevádzko-
vá doba, zvýši sa kvalita a úroveň 
ľadu.

Ing Tatiana Sedláková

Kontrolný 
deň

starostky



SOŠ technická Kukučínova 
23 – Podporujeme remeslá

Pomoc pre úniu vzájomnej 
pomoci ľudí a psov

Výber vhodnej strednej školy aktuálne zamestnáva deviatakov z mestskej 
časti Košice-Juh. Stredná odborná škola technická na Kukučínovej 23 sídli v 
tejto mestskej časti už takmer 75 rokov.

„O remeselné, stavebné a technické odbory je na stredných školách dlho-
dobo nižší záujem. Preto sme sa v tomto školskom roku rozhodli zorganizovať 
prvý ročník súťaže PODPORUJEME REMESLÁ, ktorá umožnila študentom všet-
kých našich odborov zmerať si sily a odprezentovať svoje zručnosti,“ uviedol 
riaditeľ SOŠT Kukučínova 23 – PhDr. Ján Pituch.

Počas mesiaca január prebie-
hala „Novoročná výzva“ na po-
moc pre Úniu vzájomnej pomoci 
ľudí a psov, do ktorej sa mohli 
zapojiť nielen Južania. Mestská 
časť Košice-Juh zriadila tri odber-
né miesta, a to na Miestnom úra-
de, v Spoločensko-relaxačnom 
cen tre na ulici Milosrdenstva a v 
Športovo-zábavnom areáli na Ale-
jovej ulici. Vyzbierané veci sme s 
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Dvojčlenné tímy škôl z Ostravy, Popradu, Prešova, Spišskej Novej Vsi, Hu-
menného, Kráľovského Chlmca a z Košíc mali pripravený stavebný materiál, 
ktorý zakladali na vápennú zakladaciu maltu. Víťazný roh obvodového múru 
napokon vymurovali tretiaci Matúš Suchý a Lukáš Vojtek z domácej SOŠT 
Kukučínova 23. Na druhom mieste sa umiestnil Miroslav Šulák a Dominik Ma-
liňák z SOŠ polytechnickej v Humennom a tretiu priečku obsadili Rostislav 
Ivanský a David Naščak zo Střední školy stavební a dřevospracující v Ostrave.

Podujatie bolo jedinečné tým, že študenti súťažili súčasne takmer vo všet-
kých ponúkaných remeselných odboroch. Pod jednou strechou tak bolo mož-
né pri práci sledovať tesárov, maliarov, vodárov vodohospodárov, krajčírky a 
krajčírov a študentov odboru ochrana osôb a majetku a mechanik hasičskej 
techniky. V každom odbore bol členom poroty zároveň zástupca firmy, s kto-
rou škola spolupracuje a odborným garantom bol aj Zväz slovenských vedec-
kotechnických spoločností.

SOŠ technická otvára v budúcom školskom roku trojročné učebné odbory 
ukončené výučným listom: stolár a murár a štvorročné študijné odbory ukonče-
né maturitou: mechanik elektrotechnik, technik vodár vodohospodár, mecha-
nik stavebno-inštalačných zariadení, technik energetických zariadení budov, 
mechanik hasičskej techniky, ochrana osôb a majetku pred požiarom.

Autor: Mgr. Ivana Smrčová

dobrým pocitom pomoci odniesli 
na miesto, kde to veľmi potrebujú 
a sú vďační za každú formu pod-
pory. 

Touto cestou by sme chceli po-
ďakovať všetkým, ktorí už akým-
koľvek spôsobom pomohli zlepšiť 
podmienky starostlivosti pre tieto 
bezbranné stvorenia a prispeli 
tak k ich lepšiemu štartu do No-
vého roka.

Charitný dom sv. Alžbety na Bo-
sákovej ulici v Košiciach ponúka 2 

„Charita je mojou pôrodnicou, kde som sa druhýkrát narodila.“
druhy sociálnych služieb pobyto-
vou formou: útulok a nocľaháreň. 
Celoročné služby poskytujú dočas-
ný domov, prístrešie, nevyhnutné 
úkony sociálnej pomoci a odborné 
poradenstvo. Cieľom sociálnej 
služby je zlepšenie kvality života 
ľudí bez vlastného domova a v 
núdzi. Službami sa snažia znižo-
vať počet ľudí prespávajúcich na 
ulici a iných verejných priestoroch. 
Rovnako eliminujú riziká zdravot-
nej ujmy pre ľudí bez domova. 
Pod správu Charitného domu sv. 
Alžbety patrí aj Útulok Emauzy 
– nocľaháreň na Fialkovej ulici v 

Košiciach. Počas vlaňajšieho roka 
vytvorili dočasný domov pre 193 
ľudí, ktorí sa ocitli v nepriazni živo-
ta. Jednou z nich je aj pani Anna.

„V Charitnom dome sv. Alžbety 
na Bosákovej ulici som bývala tri 
roky. Bola som tam šťastná, aj 
keď začiatky boli veľmi náročné. 
Mala som istý problém a spadnúť 
na samé dno bolo pomerne ľahké. 
Kedysi som mala všetko a prišla 
som o to. V Charitnom dome ma 
naučili žiť tak, ako sa má. V jeden 
deň ste na ulici a zrazu máte stre-
chu nad hlavou. Pracovníci vás 
učia postupne pokračovať ďalej. 

Hľadať si prácu – v mojom prí-
pade získať deti – a napredovať. 
Keby som neprišla na košickú 
charitu v tej chvíli, keď mi bolo naj-
horšie, dnes by som tu už možno 
ani nebola. Sama som dôkazom 
toho, že žijem vďaka charite. Tá 
je mojou oporou aj dnes, nakoľko 
je mojim zamestnávateľom“, vraví 
pani Katarína, bývalá zverenky-
ňa Charitného domu sv. Alžbety 
v Košiciach. Už ôsmy rok pracuje 
v Dome pokojnej staroby v Koši-
ciach a snaží sa vrátiť pomoc, kto-
rá sa jej kedysi dostala.

Mgr. Silvia Hrabčáková
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Turnaj v hádzaní šípokRybníkový turnaj

Výstava čipkárskych prác
v Spoločensko-relaxačnom centre

Posledný januárový týždeň odohrali naši seniori z Denného centra 
Mestskej časti Košice-Juh v Kulturparku oficiálny 1. ročník turnaja 
v hádzaní šípok. Prihlásilo sa 29 členov, ktorí sa rozdelili do ôsmich 
trojčlenných družstiev. Ostatným prihláseným pripadli organizačné po-
vinnosti spojené s plynulým priebehom hry, pri ktorej nechýbalo ani 
občerstvenie. Na začiatku turnaja si súťažiaci vypočuli pár milých a 
povzbudivých slov aj od vedúcej oddelenia kultúry, športu a mládeže, 
Mgr. Adriány Krausovej.

Všetci hráči podali veľmi snaživé výkony, avšak ako to v každej hre 
býva, víťazom môže byť len jeden. Veríme však, že takéto športové do-
poludnie zlepšilo každému z účastníkov náladu a domov si za odmenu 
odniesli minimálne dobrý pocit zo spoločného stretnutia. 

OKMaŠ

Ak máte záujem zúčastniť sa Prvej južanskej burzy, ktorá sa usku-
toční 27. 5. 2023 na Centrálnom trhovisku Južná trieda (OC Astoria) 
ako predávajúci, môžete sa prihlásiť osobne na MÚ Košice-Juh, prí-
padne emailom na adrese adriana.krausova@kosicejuh.sk do 24. 5. 
2023. Po potvrdení registrácie Vám bude pridelené poradové číslo sto-
la, samotná registrácia je bezplatná. Tešíme sa na Vašu účasť!

V Športovo-zábavnom areáli na 
Alejovej sa tento rok uskutočnil 
tretí ročník čoraz populárnejšieho 
rybníkového hokeja a zabezpečil 
tak divákom kvalitnú dávku špor-
tového zážitku. Celodenný boj o 
prvé miesto, víťazný pohár a vo-
ucher k priamemu postupu na 
Majstrovstvá Česka a Slovenska 
v rybníkovom hokeji zvádzalo od 
skorých ranných hodín 8 tímov. 
Diváci si mohli užiť pohľad na 
excelentné korčuľovanie hrá-
čov, ktorí sa v rámci pravidiel 
rybníkového hokeja, odlišných 
od toho klasického, zaobišli bez 
brankárov. Hralo sa formou vzá-
jomných zápasov z dvoch skupín 
a tí najlepší sa stretli vo finálnych 
súbojoch vo večerných hodinách. 

V roku 2013 sa v Starej Ľubov-
ni stretlo desať žien na kurze pa-
ličkovania, ktorý viedla lektorka z 
Čiech, pani Iva Vanžurová. Stre-
távali sa raz mesačne a naďalej 
rozvíjali svoju záľubu, čo viedlo 
k vzniku samotného klubu palič-
kovania, v ktorom dnes aktívne 
pracuje päť žien. Vedie ich pani 
Marienka Murcková, ktorá sama 

Po dramatickom zápase o tretie 
miesto sa víťazom stalo mužstvo 
HC Parchovany. Do úplného finá-
le sa prebojovali víťazi minuloroč-
ného turnaja, mužstvo CALIBER 
a Legionári. V napínavom súboji 
hráči ukázali, ako má vyzerať 
poriadne dramatické finále a 
takmer do posledných minút bol 
stav nerozhodný. Nakoniec však 
pravdepodobne rozhodli skúse-
nosti a víťazný pohár MČ – Juh 
zdvihli nad hlavu obhajcovia ti-
tulu – družstvo CALIBER. Tí sa 
zúčastnia majstrovstiev, ktoré sa 
budú konať v Bratislave a veríme, 
že sa im zadarí rovnako, ako mi-
nulý rok, kde obsadili v širokej 
konkurencii krásne 3. miesto. 

OKMaŠ

absolvovala niekoľko kurzov vo 
Vamberku (známom centre čip-
kárstva v Čechách), v Žiline a v 
Košiciach, kde si pod vedením 
skúsených lektoriek rozširovala 
svoje znalosti. Tento klub veľmi 
aktívne podporuje mesto Stará 
Ľubovňa. Poskytuje im priestory 
na stretávanie a vytvára tak vhod-
né podmienky pre ich prácu. Člen-
ky klubu sa prezentujú nielen na 

príležitost-
ných vý-
stavách v 
meste, ale 
zúčastnili 
sa aj na 
výstavách 
organizo-
v a n ý c h 
K l u b o m 
paličkova-
nej a frivo-
litkovanej 
čip ky v 
Košiciach, kde sa stretli kluby z 
celého Slovenska. Členky klubu 
svojou prácou aktívne prispeli k 
ozvláštneniu rovnošiat spevác-
kych zborov, v Starej Ľubovni to 
bolo bielymi kvetmi a v Plavnici 
červenými kvetmi. 

Dnešnými členkami klubu sú: 
p. Mária Murcková – vedúca, p. 
Agnesa Frohlichová, p. Jarmila 
Grúberová, p. Mudr. Anna Hoge-
rová, p. Eva Kovalčíková.

Spoločensko-relaxačné cen-
trum je aj miestom výstavy ruč-
ných prác paličkovanej čipky. 
Každú stredu od 13.00 hod. tam 
nájdete aj autorky tohto vzácne-
ho remesla. Príďte a potešte sa 
krásnymi dielami, ktoré sú neod-
mysliteľnou súčasťou našej kultú-
ry. Ste srdečne vítaní!

OKMaŠ

Prvá južanská burzaPrvá južanská burza
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Štvrtkový podvečer 23. 2. 2023 
bol špecifický významnou udalos-
ťou. V tento deň sa uskutočnil 
slávnostný koncert, ktorým sme 
si pripomenuli 30. výročie vzniku 
Slovenskej republiky. Podujatie 
zorganizoval Dom Matice sloven-
skej v Košiciach v spolupráci s 
Mestskou časťou Košice-Juh a 
konalo sa v Kultúrno-spoločen-
skom centre JUŽAN.

Toto mimoriadne výročie na-
šich novodobých sloven-
ských dejín by sme mali 
mať všetci Slováci a Slo-
venky zlatými literami 
zapísané v našich srd-
ciach. Naša Slovenská 
republika je mladučká, 
30 rôčkov už symboli-
zuje dospelosť v poní-
maní ľudského života, 
ale v porovnaní s mno-
hými civilizáciami, ktoré 
pretrvali, sme stále iba 
deťmi.

Slávnostný koncert 
otvorila Slovenská štát-
na hymna. Celým podu-
jatím prítomných spre-
vádzala moderátorka 
Soňa Kostrábová.

Úvodný príhovor predniesol 
predseda Matice slovenskej 
Marián Gešper. Priblížil dlhú de-
jinnú cestu nášho malého, ale 
húževnatého národa. Aby došiel 
k ja nuáru 1993 musel si veľa 
vybojovať a pretrpieť. Toto úsilie 
sa nevzťahuje iba k predchádza-
júcim desaťročiam, ale treba sa 
ponoriť historicky ďalej. Prvou 
vlnou slovenského národného 
obrodenia, ktorú charakterizuje 
generácia bernolákovcov sa za-
čala formovať kultúrna svojbyt-
nosť nášho národa a piliere slo-

Košice si slávnostným koncertom pripomenuli
30. výročie vzniku Slovenskej republiky

venskej štátnosti. Kodifikovala 
sa prvá spisovná slovenčina, dô-
ležitým počinom bolo založenie 
Slovenského učeného tovariš-
stva a ďalšia systematická čin-
nosť bernolákovcov v prospech 
slovenského národa. Nasledo-
vala generácia Všeslávie. Po 
nich nastupuje generácia štú-
rovcov, ktorá dovŕšila dielo ber-
nolákovcov a prišla s vyspelým 
politickým programom, s prvka-

mi občianskymi a sociálnymi.
Následne vystúpila starostka 

Mestskej časti Košice-Juh Anna 
Súkeníková. Tá vyzdvihla, že aj 
ako mladá republika máme čo 
ponúknuť svetu. „Pri pocite hrdo-
sti na našu republiku nesmieme 
zabúdať ani na súčasnú kultúru 
a umenie, excelentné výkony na-
šich športovcov, predstaviteľov z 
oblasti vedy a výskumu, zdravot-
níctva a ďalších odvetví, kedy sa 
o našej malej krajine dozvedajú 
prostredníctvom veľkých výsled-
kov prác našich odborníkov.“

Posledným rečníkom slávnost-
ného podujatia bol zástupca sta-
rostky Viliam Knap, ktorý dal na 
vedomie, že zástupcovia Matice 
slovenskej majú v mestskej časti 
Košice-Juh dvere otvorené a že 
vzájomná spolupráca bude po-
kračovať aj v ďalšom období.

Po podnetných príhovoroch na-
sledoval bohatý kultúrny program 
v podaní Detského folklórneho sú-
boru HANIČKA, ktorý mal pripra-

vené tanečné i spevácke vystúpe-
nia. V podaní komorného súboru 
Jantar Brass zaznela Fanfára od 
Jiřiho Lineka. Gitarový súbor Zák-
ladnej umeleckej školy Jantárová 
6 si pripravil titulnú znelku k se-
riá lu Hra o tróny, ktorý vznikol na 
základe knižnej predlohy fenome-
nálneho spisovateľa Georga R. R. 
Martina. Nasledovalo generačné 
preklenutie a svojím spevom sa o 
slovo prihlásil južanský spevácky 
súbor RUŽA. Ďalej pokračovala 
matičná ženská spevácka skupi-
na Studnička z Čakanoviec. Záver 

podujatia patril hymnickej piesni 
Kto za pravdu horí.

Dom Matice slovenskej v Koši-
ciach sa podujal uskutočniť dôs-
tojnú spomienku na vznik Sloven-
skej republiky. S požiadavkou o 
spoluprácu sme oslovili starostku 
mestskej časti Annu Súkeníkovú 
a zástupcu starostky Viliama Kna-
pa. Vyjadrujem veľké potešenie 
nad tým, že súhlasili a že Koši-
ce sa stali jedným z mála miest 

a obcí, ktoré si toto 
významné výročie pri-
pomenuli. Pevne verím 
v našu ďalšiu úspešnú 
spoluprácu v organizo-
vaní zaujímavých ma-
tičných podujatí. Veď, 
kto iný, ak nie Matica 
slovenská ako naša naj-
staršia kultúrna ustano-
vizeň by mala zjednoco-
vať slovenský národ.

Na záver slová pred-
sedu Matice slovenskej 
Mariána Gešpera:

„Nezabúdajme na 
tých, ktorí zomreli za 
našu republiku, boli per-
zekvovaní, potlačovaní, 
lebo práve oni sú nám 

pomyselným svedomím aj výkrič-
níkom v tom zmysle, že veľkou 
morálnou povinnosťou nás sú-
časníkov je za každú cenu udržať 
toto veľké dedičstvo, postupne ho 
rozvíjať, aby sme sa nespreneveri-
li tejto obeti našich predchodcov. 
Našou najdôležitejšou úlohou 
je, aby sme Slovenskú republiku 
odovzdali našim deťom a vnúča-
tám, lebo toto dedičstvo nepatrí 
len nám, ale patrí ďalšej generá-
cií Slovákov, ktorí sa len narodia.“

 Mgr. Martina Matečková, 
Dom Matice slovenskej Košice
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